1

证券代码：600881      证券简称：亚泰集团      公告编号：临 2023-079 号

吉林亚泰（集团）股份有限公司

关于为所属子公司提供担保的公告

特 别 提 示

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记

载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完

整性承担法律责任。

重要内容提示：

● 被担保人名称：吉林亚泰水泥有限公司、吉林亚泰饭店有限

公司、吉林亚泰富苑购物中心有限公司。

●本次担保金额及已实际为其提供的担保余额：

1．公司本次为吉林亚泰水泥有限公司提供担保金额为人民币

2.31 亿元；截至本公告日，公司已实际为其提供的担保余额为人民

币 210,032 万元。

2．公司本次为吉林亚泰饭店有限公司提供担保金额为人民币

4,950 万元；截至本公告日，公司已实际为其提供的担保余额为人民

币 3,450 万元。

3.  公司本次为吉林亚泰富苑购物中心有限公司提供担保金额为

人民币 1.2 亿元；截至本公告日，公司已实际为其提供的担保余额

为人民币 52,500 万元。

● 上述担保无反担保。

 2

一、担保情况概述

根据所属子公司经营需要，同意公司继续为吉林亚泰水泥有限

公司在中国建设银行股份有限公司长春二道支行申请的流动资金借

款 2.31 亿元提供连带责任保证；同意吉林亚泰超市有限公司为吉林

亚泰饭店有限公司在长春农商银行股份有限公司会展中心支行申请

的流动资金借款 4,950 万元提供连带责任保证；同意吉林亚泰明城

水泥有限公司为吉林亚泰富苑购物中心有限公司在吉林磐石农村商

业银行股份有限公司申请的流动资金借款 1.2 亿元提供连带责任保

证。

上述担保已经公司 2023 年第十四次临时董事会审议通过，尚需

提交股东大会审议。

二、被担保人基本情况

1、吉林亚泰水泥有限公司

注册地：吉林省长春市双阳区

法定代表人：翟怀宇

经营范围：水泥制品制造；水泥制品销售等

与本公司关系：为本公司控股子公司，本公司间接控股其 74%

股权 ，CRH 中国东北水泥投资有限公司（荷兰）间接持有其 26%股

权

截止 2022 年 12 月 31 日，吉林亚泰水泥有限公司总资产为

6,143,378,829.84 元，总负债为 3,901,700,460.92 元，净资产为

2,241,678,368.92 元，2022 年实现营业收入 1,454,696,882.29 元，净

 3

利润-69,892,404.66 元（以上数据已经审计）。截止 2023 年 9 月 30

日，吉林亚泰水泥有限公司总资产为 5,680,837,289.97 元，总负债为

3,660,731,204.97 元，净资产为 2,020,106,085.00 元，2023 年 1-9 月实

现营业收入 889,984,986.75 元，净利润-226,349,462.14 元（以上数据

未经审计）。

2、吉林亚泰饭店有限公司

注册地：吉林省长春市人民大街

法定代表人：李秋惠

经营范围：住宿、中西餐、咖啡厅等

与本公司关系：为本公司的全资子公司

截止 2022 年 12 月 31 日，吉林亚泰饭店有限公司总资产为

424,353,988.55 元，总负债为 499,347,638.21 元，净资产为 -

74,993,649.66 元，2022 年实现营业收入 66,404,050.16 元，净利润 -

18,388,946.78 元（以上数据已经审计）。截止 2023 年 9 月 30 日，

吉林亚泰饭店有限公司总资产为 429,864,985.99 元，总负债为

510,013,159.25 元，净资产为-80,148,173.26 元，2023 年 1-9 月实现

营业收入 60,223,477.14 元，净利润-5,154,523.60 元（以上数据未经

审计）。

3、吉林亚泰富苑购物中心有限公司

注册地：吉林省长春市重庆路

法定代表人：姜钊

经营范围：针纺织品、服装、鞋帽、箱包、皮革制品、日用百

货等

 4

与本公司关系：为本公司的全资子公司

截止 2022 年 12 月 31 日，吉林亚泰富苑购物中心有限公司总资

产为 1,466,530,281.17 元，总负债为 1,314,350,357.56 元，净资产为

152,179,923.61 元，2022 年实现营业收入 58,339,162.98 元，净利润

-110,975,456.30 元（以上数据已经审计）。截止 2023 年 9 月 30 日，

吉林亚泰富苑购物中心有限公司总资产为 1,273,112,774.52 元，总负

债为 1,144,751,015.61 元，净资产为 128,361,758.91 元，2023 年 1-9

月实现营业收入 48,956,764.32 元，净利润-23,818,164.70 元（以上数

据未经审计）。

被担保人的具体情况详见下表：

被担保企业名称
持股比例

（%）

担保金额

（万元）

2022 年

末资产负

债率

（%）

2023 年 6

月末资产

负债率

（%）

吉林亚泰水泥有限公司 74 23,100 63.51 64.44

吉林亚泰饭店有限公司 100 4,950 117.67 118.64

吉林亚泰富苑购物中心有限公司 100 12,000 89.62 89.92

三、担保协议的主要内容

1、公司为吉林亚泰水泥有限公司在中国建设银行股份有限公司

长春二道支行申请的流动资金借款 2.31 亿元提供连带责任保证，借

款期限 1 年。

2、吉林亚泰超市有限公司为吉林亚泰饭店有限公司在长春农商

银行股份有限公司会展中心支行申请的流动资金借款 4,950 万元提

供连带责任保证，借款期限 2 年。

3、吉林亚泰明城水泥有限公司为吉林亚泰富苑购物中心有限公

司在吉林磐石农村商业银行股份有限公司申请的流动资金借款 1.2

 5

亿元提供连带责任保证，借款期限 1 年。

四、担保的必要性和合理性

上述担保系为满足所属子公司经营需要，被担保人为公司合并

报表的所属公司，公司拥有被担保人的控制权，被担保人的其余股

东均未提供相应担保。

五、董事会意见

出席公司 2023 年第十四次临时董事会会议的全体董事一致通过

上述担保议案。

六、累计对外担保数量及逾期对外担保

上述担保生效后，公司对外担保金额累计为 1,129,353.50 万

元，占公司 2022 年 12 月 31 日经审计归属于母公司净资产的

117.38%，全部为对合并报表所属子公司的担保。

特此公告。

吉林亚泰（集团）股份有限公司

董     事     会

      二 O 二三年十二月二十九日